
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 
Rev. 10 del 
21/6/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Area Tecnica 

SEZIONE LAVORI PUBBLICI 

DETERMINA N° 1257  Data 

numerazione 
20-12-2016  

Data  

esecutività 
30-12-2016 

 Sezione Gestione Amministrativa , Attività Produttive, Mobilità 

 

Oggetto: 
Gara 3/2016 S – Servizio di manutenzione ordinaria triennale degli impianti 
antintrusione installati presso gli edifici comunali” – CIG ZAC1AB94CA - 
Aggiudicazione definitiva a Impresa individuale NILO FRANCESCO 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.587 del 26-07-2016, con la quale: 
- è stata indetta la procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 

37,comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione del servizio di manutenzione 
ordinaria degli impianti antintrusione installati presso gli edifici comunali, di durata triennale, decorrente dalla 
data di affidamento del servizio, per un’ importo a base d’asta di €. 36.750,00 oltre IVA 22% ; 

- è stata approvata la documentazione d’appalto relativa al servizio suddetto; 
 
VISTO il report della suddetta procedura, avente ID 79294764, generato in automatico dalla piattaforma 
telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che: 
sono state invitate le seguenti ditte: 

 
Nome partecipante indirizzo Comune 

ELVITES srl via Risorgimento, 211  20099 SESTO SAN GIOVANNI 
ITG LUTECH SRL P.zza della Repubblica 5  20121 MILANO 
Simoco Italia Srl Via della Liberazione 71  20068 PESCHIERA BORROMEO 
Technosharing Viale Legioni Romane, 28  20147 MILANO 
Tecnialarm S.r.l. Via del Ricordo, 18   20128 MILANO 
RGR Elettra Srl Via Don Bosco 29   20139 MILANO 
Nilo Francesco Via Golfo degli aranci,12   20128 MILANO 
ELETTRON S.R.L. Via Caduti del Lavoro 26  25016 GHEDI 
DTE SRL strada 4 palazzo a8   20090 ASSAGO 
Technological Systems Srl Via Nazario Sauro, 162  63074 SAN BENEDETTO DEL TRONTO  
Microsystem Raf Via Privata B N° 4/a  20060 COLTURANO 
DAB SISTEMI INTEGRATI Via Tiburtina nN. 1135  00156 ROMA 
SI.S.TEL. DATA S.R.L. Via Libia, 3  21017 SAMARATE 
 
entro il termine fissato hanno presentato offerta le ditte: 
Microsystem Raf        
DTE SRL          
RGR Elettra Srl           
Tecnialarm S.r.l.         
DAB SISTEMI INTEGRATI   
Nilo Francesco    



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
CHE in applicazione di quanto sopra, ad espletamento della procedura, è risultata aggiudicataria l’impresa Nilo 
Francesco , la quale ha offerto un ribasso del 37,979% da applicare al canone che costituisce  base d’asta; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio di 
manutenzione ordinaria degli impianti antintrusione installati presso gli edifici comunali, all’impresa individuale 
Nilo Francesco - con sede in Via Golfo degli aranci,12 (MI) – P. IVA 02130150127, per la durata di anni 3 (tre), 
decorrente dalla data del verbale di consegna del servizio (presuntivamente dal 09.01.2017), per l’importo di € 
22.792,72=, al netto del ribasso offerto del 37,979% %, oltre IVA 22% pari a € 5.014,40= e così per 
complessivi € 27.807,12=; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
DATO ATTO  che: 
-  all’affidamento del servizio è stato attribuito il Codice CIG ZAC1AB94CA; 
- sono stati accertati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e successivi provvedimenti 

attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO: 
- che con deliberazione consiliare n. 22 del 19/05/2016 sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione finanziario 2016-2018; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 16/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2016-2018, assegnando ai Dirigenti e Responsabili di Staff le dotazioni finanziarie di entrata e spesa 
di cui al documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di 
competenza comunale; 

 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e con i limiti previsti per il concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- gli artt. 29 e 30 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza  amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente della Direzione Gestione 
Risorse, ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 93 del 16/06/2016; 
 

DETERMINA 
 

1) di aggiudicare il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti antintrusione installati presso gli edifici 
comunali, all’impresa individuale Nilo Francesco - con sede in Via Golfo degli aranci, 12 (MI) – P. IVA 
02130150127, per la durata di anni 3 (tre), decorrenti dalla data del verbale di consegna del servizio 

(presuntivamente dal 09.01.2017), per l’importo € 22.792,72=, al netto del ribasso offerto del 37,979% %, oltre 
IVA 22% pari a € 5.014,40= e così per complessivi € 27.807,12=; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
2) di impegnare la complessiva somma per il triennio di € 27.807,12= (pari ad un canone annuo di € 9.269,04 
IVA compresa) come segue: 
 

Anno 2017 - canone annuo €  9.269,04 

 Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo €  1.513,31  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 1.324,15  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo €  756,66  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  567,49  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 2.269,97  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo €   945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 02 Interventi per la disabilità 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 43103120 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  378,33  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 02103190 Manutenzioni ordinarie e riparazione 

Vincolo   

Importo € 567,49  

 

Anno 2018 - canone annuo €  9.269,04 

 Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo €  1.513,31  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 1.324,15  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo €  756,66  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  567,49  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 2.269,97  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo €   945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 02 Interventi per la disabilità 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 43103120 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  378,33  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 02103190 Manutenzioni ordinarie e riparazione 

Vincolo   

Importo € 567,49  

 

Anno 2019 - canone annuo €  9.269,04 

 Codifica Descrizione 

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 01 Istruzione prescolastica 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Capitolo 16103100 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo €  1.513,31  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103110 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 1.324,15  

Missione 04 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 17103150 Manutenzioni ordinarie 

Vincolo   

Importo € 945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 

Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per l'asilo nido 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 42103100 Manutenzioni ordinarie asili nido 

Vincolo   

Importo €  756,66  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 05103130 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  567,49  

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attivita' culturali 

Programma 
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 

culturale 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 23103140 Manutenzioni ordinarie centri civici 

Vincolo   

Importo € 2.269,97  

Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 

Programma 01 Sport e tempo libero 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 24103110 Manutenzioni ordinarie impianti sportivi 

Vincolo   

Importo €   945,82  

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Programma 02 Interventi per la disabilità 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 43103120 Manutenzioni ordinarie  

Vincolo   

Importo €  378,33  

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 06 Ufficio tecnico 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria impianti e macchinari 

Capitolo 02103190 Manutenzioni ordinarie e riparazione 

Vincolo   

Importo € 567,49  

 
3) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118 come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO di ESIGIBILITA’ 

2017 2018 2019 successivi 

 
€  9.269,04 

 
€  9.269,04 

 
€  9.269,04 

 

 
4) di disporre la riduzione dell’impegno assunto ed imputato all’esercizio di esigibilità 2016 di cui alla 

determinazione dirigenziale n.587/2016 di autorizzazione a contrarre, pari all’intero importo di €. 4.981,67=,  
avendo all’atto dell’approvazione di tale provvedimento considerato come data di decorrenza del presente 
appalto il mese di settembre 2016, di fatto traslata a gennaio 2017 per effetto della conclusione del 
procedimento di gara ;  

 

5)   di dare atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il codice CIG  ZAC1AB94CA;  
 
6)  di dare atto altresì che il contratto si perfeziona ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 

14, del d.lgs. 50/2016 attraverso l’invio telematico, tramite piattaforma Sintel, all’aggiudicatario, della lettera 
di affidamento sottoscritta con firma digitale; 

 
7) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza 
pubblica; 

 
8) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento. 
 

11))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 
saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 

22))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

                     IL DIRETTORE AREA TECNICA 
                        Arch. Maurizio RIGAMONTI 

 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 

 
 

 

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 

 

Il presente provvedimento verrà affisso in copia conforme all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   02-01-2017    al  17-01-2017 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

 

 
DIREZIONE GESTIONE RISORSE 
Sezione Ragioneria e Economato 
 

 

Oggetto:  Gara 3/2016 S – Servizio di manutenzione ordinaria triennale degli impianti 
antintrusione installati presso gli edifici comunali” – CIG ZAC1AB94CA - 
Aggiudicazione definitiva a Impresa individuale NILO FRANCESCO 

 

 Codifica Importo 

Missione  4  

Programma 01  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 09.1  

Capitolo 16103100  

Impegno (anno 2017)  €. 1.513,31 

Impegno (anno 2018)  €. 1.513,31 

Impegno (anno 2019)  €. 1.513,31 

Vincolo   

                                                                 
  

 Codifica Importo 

Missione  4  

Programma 02  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 09.1  

Capitolo 17103110  

Impegno (anno 2017)  €. 1.324,15 

Impegno (anno 2018)  €. 1.324,15 

Impegno (anno 2019)  €. 1.324,15 

Vincolo   

 
 

 Codifica Importo 

Missione  4  

Programma 02  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 09.1  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Capitolo 17103150  

Impegno (anno 2017)  €. 945,82 

Impegno (anno 2018)  €. 945,82 

Impegno (anno 2019)  €. 945,82 

Vincolo   

 
 
 
 
 
 
 
 

 Codifica Importo 

Missione  12  

Programma 01  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 10.4  

Capitolo 42103100  

Impegno (anno 2017)  €. 756,66 

Impegno (anno 2018)  €. 756,66 

Impegno (anno 2019)  €. 756,66 

Vincolo   

 
 

 Codifica Importo 

Missione  01  

Programma 05  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 01.3  

Capitolo 05103130  

Impegno (anno 2017)  €. 567,49 

Impegno (anno 2018)  €. 567,49 

Impegno (anno 2019)  €. 567,49 

Vincolo   

 

 Codifica Importo 

Missione  05  

Programma 02  



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 08.2  

Capitolo 23103140  

Impegno (anno 2017)  €. 2.269,97 

Impegno (anno 2018)  €. 2.269,97 

Impegno (anno 2019)  €. 2.269,97 

Vincolo   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Codifica Importo 

Missione  06  

Programma 01  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 08.1  

Capitolo 24103110  

Impegno (anno 2017)  €. 945,82 

Impegno (anno 2018)  €. 945,82 

Impegno (anno 2019)  €. 945,82 

Vincolo   

 
 

 Codifica Importo 

Missione  12  

Programma 02  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 10.4  

Capitolo 43103120  

Impegno (anno 2017)  €. 378,33 

Impegno (anno 2018)  €. 378,33 

Impegno (anno 2019)  €. 378,33 

Vincolo   

 



 
                                                                                               P02/cMD01 

   
 

 

 

 
 

 Codifica Importo 

Missione  01  

Programma 06  

Piano Finanziario V livello U.01.03.02.09.004  

COFOG 01.3  

Capitolo 02103190  

Impegno (anno 2017)  €. 567,49 

Impegno (anno 2018)  €. 567,49 

Impegno (anno 2019)  €. 567,49 

Vincolo   

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate. 

      

 

Segrate, 30-12-2016  

  

IL DIRIGENTE 
                                                                                                               Roberto Midali    

Copia di documento informatico, sottoscritto nell’originale dal dirigente di settore  con 
firma digitale. 

 

 


